
Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    309 

  
1126 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS 

PÚBLICOS 
      5.900,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 5.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17000000 0001 900,00 

  1037 CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIAS       2.800,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 900,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 1.900,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        16.100,00 

  
1045 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE ESGOTO SANITÁRIO 

EM PARCERIA COM A SECRETARIA DE OBRAS 
      7.100,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 3.000,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 3.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 1.100,00 

  
1046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE 

BARRAGENS SUBTERRÂNEAS 
      7.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 3.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 4.000,00 

  
1048 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS 

COMUNIDADES RURAIS. 
      2.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00 

20 .001 GABINETE DO PREFEITO         43.900,00 

  
1003 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA O 

GABINETE 
      4.900,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 4.900,00 

  2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA       1.900,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 1.900,00 

  
2086 ESTRUTURAÇÃO DO SETOR DE PROCURADORIA JURIDICA 

MUNICIPAL 
      31.300,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 1.400,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17000000 0001 29.900,00 

  2024 OTIMIZAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL       950,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 950,00 

  1073 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O GABINETE       950,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 950,00 

  
1076 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A 

CONTROLADORIA 
      3.900,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 3.900,00 

 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 

Código Identificador:A0E12221 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CRÉDITOS ADICIONAIS PORTARIA 24 - BENTO FERNANDES  

 

Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49 

  

PORTARIA Nº 24 , DE 03 de março de 2022 
  

Altera o ―Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD‖ da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

  

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 37, inciso 2º da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 526/2021 que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

  

RESOLVE  
  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 724.050,00 (setecentos e vinte e quatro mil e cinquenta reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 

Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de março de 2022, revogadas as disposições em 

contrário 

  

Bento Fernandes/RN, 03 de março de 2022 

  

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 724.050,00 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E 

FINANÇAS 
        4.700,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       4.700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.300,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    310 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 1.400,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
        50.257,00 

  

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

(CRAS - SCFV) 

      4.357,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.157,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 200,00 

  
2016 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

E DO CADASTRO ÚNICO - IGDPBF 
      19.800,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - 
      

      15000000 0001 9.900,00 

    PESSOAL CIVIL       

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - 
      

      16600000 0001 9.900,00 

  
2017 CONCESSÃO E MANUTEÇÃO DOS 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
PESSOAL CIVIL     11.400,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 11.400,00 

  
2020 A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

APOIO A ORGANIZAÇÃO GESTÃO DO SUAS 
      14.700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 11.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 3.700,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
        364.453,00 

  
2028 MANUTENÇÃO PREDIAL DA UNIDADE 

BASICA DE SAÚDE 
      13.660,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.960,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16010000 0001 7.700,00 

  
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SAÚDE DA FAMÍLIA 
      37.400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 25.560,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 5.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 990,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 5.850,00 

  
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SAÚDE BUCAL- SB 
      15.640,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 4.200,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 3.050,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 8.390,00 

  
2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 
      18.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 2.400,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15001002 0001 8.800,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
16000000 0001 6.800,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE- MAC 
      143.660,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 78.320,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 3.540,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 35.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 26.800,00 

  
2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- ACS 
      8.130,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 7.230,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 900,00 

  
2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

EPIDEMIOLOGICAS 
      6.090,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 6.090,00 

  
2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 
      111.873,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 101.320,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 9.993,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 560,00 

  
2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

VIGILANÇIA SANITÁRIA 
      8.400,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 8.400,00 

  2109 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       1.600,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16020000 0001 1.600,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO 
        105.550,00 

  

2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

DESPORTO 

      47.450,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 47.300,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 150,00 

  
2043 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 
      18.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 18.000,00 

  
2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 
      38.100,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    311 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 23.100,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15530000 0001 15.000,00 

  
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 
      2.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15500000 0001 2.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U 
        186.820,00 

  

1031 REALIZAR PAVIMENTALÇAI DE VIAS 

PUBLICAS DA ZONA URBANA E RURAL DO 

MUNICIPIO 

      44.050,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 44.050,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 
        

          142.770,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 17.670,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 125.100,00   

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        12.270,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
      12.270,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 12.270,00 

Anexo II (Redução) 724.050,00 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E 

FINANÇAS 
        4.700,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       300,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 100,00 

    
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 100,00 

  
2009 PAGAMENTO DE PRECATORIOS/ 

SETENÇAS JUDICIAIS 
      4.400,00 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 4.400,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 
        18.140,00 

  
2069 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TURISMO 
      18.140,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 1.900,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 90,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 1.900,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 1.900,00 

    
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO 
15000000 0001 1.900,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.900,00 

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 15000000 0001 950,00 

    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA       

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 950,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- 
      

    PESSOA FÍSICA 15000000 0001 950,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 950,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 950,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 950,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
        26.857,00 

  
2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

DE ALTA COMPLEXIDADE 

      400,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 400,00 

  
2016 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

E DO CADASTRO ÚNICO - IGDPBF 
      10.300,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 9.900,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 400,00 

  
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

APOIO A ORGANIZAÇÃO A GESTÃO DO SUAS 
      4.157,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.157,00 

  
2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 

CRIANÇA FELIZ 

      800,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 400,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 400,00 

  
2093 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 

CREAS 
      200,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 200,00 

  2110 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       11.000,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 50,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    312 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16610000 0001 4.900,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 50,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16610000 0001 400,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
17010000 0001 4.900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16610000 0001 300,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17010000 0001 400,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
        165.903,00 

  
2028 MANUTENÇÃO PREDIAL DA UNIDADE 

BASICA DE SAÚDE 
      5.960,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16010000 0001 5.960,00 

  
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SAÚDE DA FAMÍLIA 
      9.598,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 80,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
16000000 0001 30,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 280,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 8.528,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 140,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
16000000 0001 90,00 

  
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SAÚDE BUCAL- SB 
      4.020,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 980,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 2.450,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 50,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 90,00 

  
2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SAÚDE NA ESCOLA- PSE 
      1.480,00 

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO       

    DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 80,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
16000000 0001 90,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16000000 0001 80,00 

  
2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 
      730,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15001002 0001 90,00 

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 16000000 0001 90,00 

    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA       

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 90,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 15001002 0001 90,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    313 

ANTERIORES 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 50,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 50,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE- MAC 
      9.220,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 80,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.950,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 90,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 2.400,00 

  
2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- ACS 
      2.455,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 90,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 90,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 90,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 80,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 20,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 850,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 95,00 

    
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 
15001002 0001 90,00 

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15001002 0001 90,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 250,00 

  
2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

EPIDEMIOLOGICAS 
      6.680,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 980,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 980,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 2.990,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 190,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 90,00 

  

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 50,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 90,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16000000 0001 950,00 

  
2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 
      111.450,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 180,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 120,00 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 101.410,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16590000 0001 90,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 90,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 90,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    314 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 8.850,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 90,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 90,00 

  
2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
      440,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

  
2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

VIGILANÇIA SANITÁRIA 
      1.630,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 90,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 90,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 90,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 400,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 90,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 150,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO 

DE TRABALHOS DE CAMPO 
15000000 0001 90,00 

  2080 CONTRIBUIÇÃO A CONSÓRCIO DE SAÚDE       440,00 

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 90,00 

    
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 

CONSÓRCIO PÚBLICO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 90,00 

  
1119 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - VIGILANCIA 

EPIDEMOLÓGICA 
      9.850,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17010000 0001 9.850,00 

  
1121 IMPLANTAÇÃO DAS PICS (PRÁTICAS 

INTEGRATIVAS COMPLEMENTARES) 
      540,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 90,00 

  

1122 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 

ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ÀS 

GESTANTES- RC 

      540,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 90,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 90,00 

  
1123 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 

CENTRO DE REABILITAÇÃO E FISIOTERAPIA 
      270,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 90,00 

  2109 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       600,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16020000 0001 400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 30,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16020000 0001 50,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 30,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 16020000 0001 90,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    315 

- PESSOA FÍSICA 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO 
        300.680,00 

  
1025 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 

MOBILIÁRIOS E MATERIAIS ESPORTIVOS. 
      19.900,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17010000 0001 19.900,00 

  
1039 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E 

EQUIPAMENTOS - DESPORTO E LASER 
      1.900,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17010000 0001 1.900,00 

  

2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

DESPORTO 

      950,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

  
2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDEB 
      27.900,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15400000 0001 950,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15400000 0001 950,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15401070 0001 4.200,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 950,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 950,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15400000 0001 950,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15400000 0001 950,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15400000 0001 18.000,00 

  2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PDDE       12.800,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15510000 0001 3.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15510000 0001 4.900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15510000 0001 4.900,00 

  
2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 
      7.150,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15530000 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 4.750,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15530000 0001 600,00 

  
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 
      40.350,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15500000 0001 950,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15500000 0001 9.900,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15500000 0001 950,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15500000 0001 4.900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15500000 0001 9.500,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15500000 0001 4.250,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15500000 0001 9.900,00 

  
2047 Promoção e Realização de Cursos Preparatórios 

para o Ingresso ao ENEM, IFRN e Universidades 
      12.700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 4.900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.900,00 

  
2049 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
      300,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 300,00 

  
2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
      40.080,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 950,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 4.900,00 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 1.900,00 

    
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 

TRABALHISTAS 
15000000 0001 950,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 950,00 

    
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 

ESTUDANTES 
15000000 0001 1.900,00 

    3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 15000000 0001 2.900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 950,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 9.950,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
17040000 0001 400,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 4.900,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 2.500,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    316 

    3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 15000000 0001 1.930,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 400,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 900,00 

  2053 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL       11.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001001 0001 10.000,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 1.000,00 

  
2054 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 

FUNDEB 
      87.800,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001001 0001 32.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15400000 0001 18.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001001 0001 600,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 14.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 9.200,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15400000 0001 4.500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15400000 0001 9.500,00 

  2092 AQUISIÇÃO KIT ALUNO/PROFESSOR       8.350,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.950,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 1.500,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15690000 0001 1.900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 1.500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.500,00 

  
2097 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE Educação 

Jovens e Adultos - EJA 

      1.700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 1.700,00 

  
2098 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE - Educação 

Infantil Creche 

      1.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 1.500,00 

  
2099 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE - Educação 

Infantil Pré-escolar 

      13.600,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 6.600,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 7.000,00 

  
2100 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE Ensino Médio 
      6.100,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 1.900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15530000 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 900,00 

  
2101 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE Ensino Infantil 
      500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 500,00 

  
2102 Manutenção Das Atividades Do Ensino Jovens e 

Adultos - EJA FUNDEB 
      5.400,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15400000 0001 900,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15400000 0001 900,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15400000 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15400000 0001 900,00 

  

1007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIOS PARA AS UNIDADES 

ESCOLARES. 

      700,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 700,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U 
        157.320,00 

  
1018 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE VELÓRIO 

PÚBLICO MUNICIPAL 
      8.900,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 8.900,00 

  

1027 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E 

MELHORIA DE CEMITÉRIO PÚBLICO 

PROXIMO A SEDE DO MUNICIPIO 

      2.500,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 950,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 950,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
17000000 0001 600,00 

  

1031 REALIZAR PAVIMENTALÇAI DE VIAS 

PUBLICAS DA ZONA URBANA E RURAL DO 

MUNICIPIO 

      4.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17500000 0001 4.000,00 

  
1035 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
      4.150,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 350,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 950,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    317 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
17000000 0001 950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 950,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17000000 0001 950,00 

  

2061 MANUTENÇÃO/IMPLANTAÇÃO DA REDE 

DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICIPIO DE 

BENTO FERNANDES 

      4.500,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 4.500,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 
      2.510,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 90,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 90,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 90,00 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 180,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.090,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 70,00 

    
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 
15000000 0001 180,00 

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 450,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 90,00 

  
2064 URBANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 

PERÍMETRO URBANO DA RN - 120- BENTO 

FERNANDES 

      64.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 14.600,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 29.500,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17100000 0001 19.900,00 

  

1118 CONSTRUÇAO DE PONTOS E ABRIGOS 

PARA TAXISTA E MOTO TAXISTA NA SEDE DO 

MUNICIPIO 

      950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 950,00 

  
1126 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E 

MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
      11.950,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 950,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 2.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
17000000 0001 9.000,00 

  
1127 CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS DE ENTRADA 

DA CIDADE 
      19.400,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 9.500,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 9.900,00 

  
1129 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO RODOVIÁRIO 

NA SEDE DO MUNICIPIO 
      9.900,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 9.900,00 

  
1047 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
      24.560,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 4.990,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
17510000 0001 4.990,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17510000 0001 9.500,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17510000 0001 4.900,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        12.270,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
      3.930,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 450,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 90,00 

  
2066 INCENTIVO A CRIAÇÃO DE PROJETOS DE 

PISCICULTURA 
      4.160,00 

  
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 90,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 15000000 0001 180,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    318 

- PESSOA FÍSICA 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.900,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 1.900,00 

  
1040 AMPLIAÇÃO E APOIO AO PEQUENO 

PECUARISTA/AGRICULTOR 
      270,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

  
1042 PADRONIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE 

FEIRA LIVRE 
      2.350,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 450,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 950,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 950,00 

  
1044 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃ DO PROGRAMA 

DE ARBORIZAÇÃO DA CIDADE 
      180,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

  
2096 INCENTIVO A CRIAÇÃO DE HORTAS 

COMUNITÁRIAS 
      450,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 90,00 

  
2113 AMPLIAÇÃO DO N.º DE FAMÍLIAS 

BENEFICIADAS COM O PROGRAMA CORTE DE 

TERRA 

      480,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 120,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 90,00 

  

2114 AMPLIAÇÃO DO N.º DE FAMÍLIAS 

BENEFICIADAS COM O PROGRAMA DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL 

      450,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 90,00 

20 .001 GABINETE DO PREFEITO         38.180,00 

  
1004 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAL LOCADOS NA 

CONTROLADORIA GERAL 

      630,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 150,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 150,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 150,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

  
2003 MANUTENCAO DO GABINETE DO 

PREFEITO 
      25.290,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 1.900,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 1.900,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 450,00 

    
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A 

DÍVIDA POR CONTRATO 
15000000 0001 450,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 2.900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.900,00 

    
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., 

CIENT., DESP. E OUTROS 
15000000 0001 950,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 950,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 950,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 4.900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 2.200,00 

    3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15000000 0001 450,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.900,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 1.090,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    319 

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 450,00 

  
2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CONTROLADORIA 
      6.140,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 950,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 950,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 450,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 450,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 450,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 150,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 150,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 150,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 450,00 

  2024 OTIMIZAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL       270,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 90,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 90,00 

  
1074 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA 

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL 
      5.850,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 1.900,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 2.900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 150,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 450,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 450,00 

 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 

Código Identificador:38F02D62 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CRÉDITOS ADICIONAIS DECRETO 14 - BENTO FERNANDES  

 

Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49 

  

DECRETO Nº 14 , DE 01 de abril de 2022 
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 374.320,00 , para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6 da lei municipal de nº 532/2021 Lei Orçamentária Anual as que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município. 

  

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 374.320,00 (trezentos e setenta e quatro mil, trezentos e vinte reais) 

às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de abril de 2022, revogadas as disposições em contrário 

  

Bento Fernandes/RN, 01 de abril de 2022 

  

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

  

Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 374.320,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         9.000,00 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

(CRAS - SCFV) 

      9.000,00 

    
3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO 
16600000 0001 9.000,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO         9.000,00 

  

2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

DESPORTO 

      9.000,00 

    
4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO 
15000000 0001 9.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U         356.320,00 

  
1019 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, QUIOSQUES E 

CALÇADÕES NA SEDE DO MUNICIPIO 
      356.320,00 


